

Fiskere ved Brøndby Strand

gennem 7000 - 8000 år

 Johan Suszkiewicz



Nu er der kun nogle få fritids- og lystskere ved Brøndby Strand. Men i tidligere tider har fiskeriet spillet en langt større rolle. Helt fra stenalderen og frem til vor tid har fiskeriet spillet en væsentlig rolle.

Fiskeknogler

Der er ikke fundet konkrete fiskeredskaber fra jægerstenalderen ved Brøndby Strand. Men der er fundet mange stenredskaber ved stranden, som viser, at der boede mennesker her i den periode, som kaldes Ertebøltid (5400-4000 fvt.). Sagt på en anden måde, for over 7000 år siden. Og det vides fra fund af deres bopladser andre steder, at Ertebølfolket i højeste grad levede af fiskeri.

Landet var på dette tidspunkt de fleste steder dækket af tæt, svært fremkommelig urskov, og hovedparten af befolkningen boede derfor i tilknytning til vand. Direkte ved kysten eller ved fjorde og åer. Og ved deres bopladser er fundet fiskegærder, ruser o.lign.

Nogle fagfolk har i øvrigt foreslået, at denne periode snarere burde kaldes fiskestenalderen end jægerstenalderen. Så der er ingen tvivl om at de mennesker, som boede her ved Brøndby Strand i Ertebøltid, var fiskere.

Faktisk er der fundet spor efter mennesker endnu tidligere, men hvor fastboende de har været, og om de har fisket er usikkert. Når den konkrete viden om historien afhænger af konkrete fund, kan der ofte ske store spring i tid.

Derfor må vi springe godt 2000 år frem til bronzealderen (1800-



500 fvt.), før der igen er bevis på fiskeri ved Brøndby Strand. Det betyder naturligvis ikke, at der ikke er blevet fisket i den mellemliggende periode. Kun at vi ikke har set spor efter det.

Men fra bronzealderen er der ved en arkæologisk udgravning bag Albjergparken fundet betydelige mængder fiskeknogler. Med andre ord har bronzealdermenneskene siddet her og spist fisk.

Og da der jo ikke kom nogen fiskebil den gang, som der gør nu, har de selv fanget fisken i den nærliggende Køge Bugt.

Ringebæk

Herefter skal vi frem til middelalderen (fra ca. år 1000 efter vores tidsregning), før der igen er konkret viden om fiskeri ved Brøndby Strand. Men da der er fund, som viser, at her også var beboelse i den mellemliggende jernalder, er der ingen grund til at tro, at der ikke også er blevet fisket der.

Med middelalderen er vi oppe i en tid, hvor der er skriftlige kilder. Og her er det så, vi støder på navnet Ringebæk. Fiskerlejet Ringebæk ved udløbet af åen af samme navn, lå ifølge kilderne ved Brøndby Strand fra første

halvdel af 1300-tallet til slutningen af 1500-tallet. Ringebæk er beskrevet flere steder tidligere, og det skal ikke gentages her.

Og hvor omfattende fiskeriet fra Ringebæk har været vides ikke.

Men fiskerlejet har da sat sig nogle spor i nuværende stednavne, bl.a. vejnavnet Rønne(Ringe) bækengen, beliggende nogenlunde på det sted, hvor åen i sin tid passerede Gl. Køge Landevej. Netop her ved Rønnebækengen blev der for nogle år siden under udgravning til kloak fundet en del flint, som viste, at mennesker har holdt til her ved åen helt tilbage til stenalderen lige som få hundrede meter længere østpå ved Rosenåen.

Efter Ringebæk-tiden skal vi så helt op i vor tid, før der igen er konkrete tegn på fiskeri ved Køge Bugt. Men det er vel ikke for ingenting Brøndbyvester, og senere Brøndby Strands bønder har haft en strandvej ned til bugten. De har uden tvivl suppleret kosten med fisk, hvis ikke de også har tjent lidt ekstra ved at levere fisk til hovedstaden.

Nu er der så kun fritidsfiskere tilbage i Brøndby havn. De har deres egen klub, men det er jo ikke historie - endnu.